令和５年５月 19日

大河原町議会議長 岡 崎  隆 殿

                    文教厚生常任委員会

                      委員長 佐藤  巌

所 管 事 務 調 査 報 告 書

本委員会は、調査中の案件について下記のとおり調査を終了したので、大河

原町議会会議規則第 76条の規定により報告いたします。

記

１．開 催 の 日 時   令和５年 ５月 ８日（月）

               13時 30分から 15時 30分

２．開 催 の 場 所   委員会室及び大河原中学校内整備工事予定地

３．出欠委員の氏名   佐藤 巌  大沼 常次 秋山 昇  山崎 剛

出席委員     丸山 勝利 中村 淳  佐藤 暁史

    欠席委員     なし

４．説明のため出席   教育総務課長  櫻田  尚

   した者の職氏名   課 長 補 佐  小野寺 堅一

             技 術 主 幹  半澤   政昭

             施設管理係長  佐藤   正明

             技 術 主 査  佐々木 由理

５．議会事務局の出   議会事務局長   齋  修

席職員の職氏名    同  局長補佐 伊藤 みどり

           同  主事   佐藤 邦彦

 ６．所管事務の調査事項

   ⑴ 大河原中学校に係る屋外環境整備状況について

 ７．調査の内容の結果及び意見

   ⑴ 大河原中学校に係る屋外環境整備状況について

    【令和４年度整備完了工事＝校舎前環境整備工事】

① 校舎南面駐車場及び通路の造成工事

      駐車台数は 62台分(障がい者用区分１台)

② 校舎前屋外環境整備工事については令和４年６月 10 日から同年

11月 25日までを工期とし終了した。

    ③ 工事請負者は株式会社八重樫工務店が行い、請負代金は

53,779,000円

④ 駐輪場については、現行砂利敷きとなっているが、今年度予定さ

れている校舎裏の環境整備工事終了後、着手する予定

【令和５年度予定整備工事＝校舎裏屋外環境整備工事】

⑤ 駐輪場整備は来年度に予算要求をし、順次設置予定。

⑥ 校舎裏に４面のテニスコートを設置する。

⑦ その他付帯設備(外周フェンス、街灯 10 基、屋外給水栓、雨水側

溝等)

⑧ 工期は６月から 12月 15日までを予定している。

   ⑨ ５月 25 日の入札は 5000万円以上なため、制限付きの一般入札で

実施。

【各委員の意見】

   ◆ 校舎裏にある現行の駐輪場の一部は撤去する予定とあるが、テニス

コートを利用する生徒の荷物置場などとして活用できるので、撤去

するのではなく、何かに活用することはできないか。

   ◆ テニスコートは 12月整備完了とのことのため、引退した３年生にも

使わせたい。

   ◆ 学校開放を見据えるとナイター設備があった方がいいのではないか。

【まとめ】

   テニスコート及び付帯設備整備については今年中に施工開始及び施工完

了とのことのため、素晴らしい設備になることを願う。それに伴い、現行

の駐輪場の活用やナイター設備について意見があったが、ナイター設備に

関しては整備費用や利用者の想定、施設管理などの問題があるため厳しい

との意見もあった。

   今後の文教厚生委員会の審査予定については、次回の委員会に置いて審

査活動案を提出する予定である。